



Comunicato stampa

Embargo: 28.8.2018, 9.15

4 Economia

N. 2018-0375-I

Conti nazionali della Svizzera nel 2017

Crescita stabile dell'economia svizzera nel 2017

Neuchâtel, 28 agosto 2018 (UST) – **Nel 2017 il prodotto interno lordo (PIL) dell'economia svizzera ha registrato un aumento dell'1,6% ai prezzi dell'anno precedente, identico a quello del 2016. La crescita si inserisce in un clima contrastato, caratterizzato da un marcato rallentamento del contributo del commercio estero e da una forte crescita degli investimenti in beni di equipaggiamento. Il reddito nazionale lordo (RNL) a prezzi correnti registra una progressione dell'1,8%, a seguito del miglioramento del saldo della bilancia dei redditi con l'estero. Queste prime stime 2017 dell'Ufficio federale di statistica (UST) sono accompagnate da una revisione dei risultati del 2015 e del 2016.**

In occasione della pubblicazione delle prime stime del 2017, in linea con la politica di revisione dei conti nazionali, i risultati del 2015 e del 2016 sono stati rivisti alla luce di nuove informazioni. Queste ultime hanno comportato la correzione al rialzo della crescita del PIL di 0,1 punti percentuali nel 2015, portandosi all'1,3%, e di 0,2 punti percentuali nel 2016, attestandosi all'1,6% (salvo indicazioni contrarie, i risultati sono ai prezzi dell'anno precedente).

La R+S favorisce l'aumento degli investimenti

Per il quarto anno consecutivo gli investimenti sono aumentati notevolmente (+3,3%). L'aumento si spiega con una nuova progressione degli investimenti in beni d'equipaggiamento (+4,5%), sostenuta in particolare dalle spese per ricerca e sviluppo (R+S) risultanti dall'insediamento in Svizzera di un'unità attiva nella ricerca appartenente a una multinazionale residente. La crescita nel settore delle costruzioni (1,4%) è stata superiore rispetto a quella del 2016 (+0,5%).

La spesa per i consumi finali delle economie domestiche e delle istituzioni senza scopo di lucro al servizio delle economie domestiche è progredita moderatamente dell'1,1% (2016: +1,5%). Nel complesso, il clima di consumo si è mantenuto stabile nel corso dell'anno. Nel 2017 le economie domestiche erano abbastanza ottimiste in merito all'evoluzione della situazione economica e delle loro prospettive sul mercato del lavoro. Questa situazione, tuttavia, si rispecchia solo parzialmente sui risultati annui a causa del leggero rallentamento della crescita della popolazione residente.

Calo del saldo della bilancia dei servizi

Senza prendere in considerazione l'oro non monetario, il saldo della bilancia dei beni e servizi è aumentato del 5,4% nel 2017. Il rallentamento rispetto al 2016 (+12,1%) è riconducibile al deterioramento del saldo della bilancia dei servizi (-2,5%). L'andamento di detto saldo è dovuto alla crescita più marcata delle importazioni di servizi (+1,6%) rispetto a quella, anemica, delle esportazioni di servizi (+0,7%). Ad aver contribuito al rallentamento delle suddette esportazioni sono stati, in particolare, la R+S, i servizi informatici e d'informazione nonché determinati servizi alle imprese.

Quanto al saldo della bilancia dei beni (eccetto l'oro non monetario), l'aumento del 9,4% si è mantenuto sulla scia del rialzo registrato nel 2016 (+10,4%). La crescita è dovuta a un più marcato dinamismo delle esportazioni rispetto a quello delle importazioni (rispettivamente +6,2% e +5,3%). L'aumento delle esportazioni è imputabile in particolare alle industrie chimiche e farmaceutiche.

Crescita sostenuta nell'industria e ripresa dei servizi finanziari

Dopo il contraccolpo dell'abbandono della soglia minima di cambio EUR/CHF nel 2015, il valore aggiunto nell'industria manifatturiera continua la sua progressione (+4,2%), di cui si erano già constatati gli effetti nel 2016 (+2,5%). Tuttavia la situazione tra i rami di attività rimane molto eterogenea e molte parti dell'industria devono ancora fare i conti con delle difficoltà, contrariamente a quella chimica e farmaceutica, che registrano forti crescite.

Dopo tre anni difficili il valore aggiunto delle banche ritrova la via della crescita (+2,1%). Il valore aggiunto dei servizi non finanziari (compreso il commercio) ha presentato un aumento significativo. I rami orientati verso il mercato interno presentano un'evoluzione positiva del valore aggiunto, contribuendo alla crescita del settore. Dopo due anni difficili, anche il ramo alberghi e ristoranti ha realizzato un risultato positivo (+2,1%), mentre il commercio (+0,4%) e soprattutto le attività ricreative e sportive hanno frenato la crescita complessiva. Nel 2016 il valore aggiunto di queste ultime era cresciuto considerevolmente in seguito allo svolgimento di importanti eventi sportivi internazionali (Campionato europeo di calcio e Giochi olimpici).

Crescita del reddito nazionale lordo (RNL)

Nel 2016 il RNL a prezzi correnti, che misura la somma dei redditi netti percepiti dalle unità residenti, è aumentato dell'1,8% (2016: -0,6%). Questo risultato è dovuto a una diminuzione più marcata dei redditi da capitale versati all'estero (-5,9%), rispetto alla diminuzione dei redditi da capitale ricevuti dall'estero (-1,6%). Questo movimento è parzialmente attenuato dal costante aumento delle remunerazioni versate a non residenti (+3,1%).

UFFICIO FEDERALE DI STATISTICA
Servizio stampa

.....
Informazioni:

Philippe Küttel, UST, Sezione Conti economici nazionali, tel.: +41 58 463 60 67

e-mail: Philippe.Kuettel@bfs.admin.ch

Servizio stampa UST, tel.: +41 58 463 60 13, e-mail: media@bfs.admin.ch

.....

Offerta online:

Per ulteriori informazioni e pubblicazioni: www.bfs.admin.ch/news/it/2018-0375

La statistica conta per voi. www.la-statistica-conta.ch

Abbonamento alle NewsMail dell'UST: www.news-stat.admin.ch

.....

Questo comunicato è conforme ai principi del Codice delle buone pratiche della statistica europea. Esso definisce le basi che assicurano l'indipendenza, l'integrità e la responsabilità dei servizi statistici nazionali e comunitari. Gli accessi privilegiati sono controllati e sottoposti a embargo.

La Segreteria di Stato dell'economia e la Banca nazionale svizzera hanno avuto accesso alle informazioni contenute nel presente comunicato due settimane prima della loro pubblicazione per l'adempimento dei propri compiti.

T1 Valore aggiunto lordo per branca d'attività secondo la nomenclatura A17

In milioni di franchi, a prezzi correnti

Codice NOGA	Classificazione	2015	2016p	2017p
01-03	Agricoltura, silvicoltura e pesca	4'252	4'387	4'440
05-09	Attività estrattive	797	836	862
10-33	Attività manifatturiere	117'389	118'302	119'812
35-39	Fornitura di energia elettrica e di acqua; trattamento dei rifiuti	11'369	9'868	9'484
41-43	Costruzioni	34'697	34'966	35'226
45-47	Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli	91'983	92'115	94'919
49-53; 58-63	Trasporto e magazzinaggio; servizi di informazione e comunicazione	52'992	53'626	54'183
55-56	Servizi di alloggio e di ristorazione	10'874	10'828	11'034
64	Prestazione di servizi finanziari	32'540	30'301	31'047
65	Assicurazioni	29'380	29'522	28'865
68-82	Attività immobiliari, scientifiche, tecniche e amministrative	111'471	114'150	116'188
84	Amministrazione pubblica	67'481	68'469	69'353
85	Istruzione	3'797	3'870	3'947
86-88	Sanità e assistenza sociale	49'582	51'487	52'876
90-96	Attività artistiche, di intrattenimento e altri servizi	12'530	15'138	13'195
97-98	Attività delle economie domestiche come datori di lavoro e produttori	2'162	2'251	2'288
	Imposte sui prodotti	35'522	35'198	36'234
	Sovvenzioni ai prodotti	-14'562	-14'921	-15'381
	Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	654'258	660'393	668'572

Variazione rispetto all'anno precedente in %, ai prezzi dell'anno precedente

Codice NOGA	Classificazione	2015	2016p	2017p
01-03	Agricoltura, silvicoltura e pesca	-6,5%	-1,9%	1,6%
05-09	Attività estrattive	-2,4%	3,5%	7,0%
10-33	Attività manifatturiere	0,7%	2,5%	4,2%
35-39	Fornitura di energia elettrica e di acqua; trattamento dei rifiuti	-4,3%	-15,7%	0,6%
41-43	Costruzioni	0,1%	1,6%	1,3%
45-47	Commercio e riparazione di autoveicoli e motocicli	6,8%	2,8%	0,4%
49-53; 58-63	Trasporto e magazzinaggio; servizi di informazione e comunicazione	-0,7%	0,9%	1,6%
55-56	Servizi di alloggio e di ristorazione	-3,5%	-0,1%	2,1%
64	Prestazione di servizi finanziari	-5,5%	-6,1%	2,1%
65	Assicurazioni	7,5%	2,0%	1,8%
68-82	Attività immobiliari, scientifiche, tecniche e amministrative	2,0%	1,3%	1,5%
84	Amministrazione pubblica	0,9%	1,0%	0,9%
85	Istruzione	-1,4%	-0,8%	1,5%
86-88	Sanità e assistenza sociale	3,1%	4,0%	4,1%
90-96	Attività artistiche, di intrattenimento e altri servizi	-11,3%	19,7%	-13,0%
97-98	Attività delle economie domestiche come datori di lavoro e produttori	5,1%	4,7%	1,7%
	Imposte sui prodotti	1,5%	2,6%	1,2%
	Sovvenzioni ai prodotti	3,5%	3,0%	3,3%
	Prodotto interno lordo ai prezzi di mercato	1,3%	1,6%	1,6%

T2 Prodotto interno lordo secondo l'ottica della spesa

In milioni di franchi, a prezzi correnti

Codice	Classificazione	2015	2016p	2017p
P.3	Spesa per consumi finali	426'775	432'724	439'606
S.14+S15	Economie domestiche e ISLED	348'702	353'562	359'498
S.13	Amministrazioni pubbliche	78'073	79'162	80'108
P.5	Investimenti lordi	150'920	151'607	157'358
P.51	Investimenti fissi lordi	155'598	159'612	164'475
P.5111be	Beni di equipaggiamento	94'557	98'631	103'022
P.5111c	Costruzione	61'041	60'980	61'453
	Domanda interna finale	582'374	592'335	604'081
P.52	Variazione delle scorte*	-3'027	-9'779	-8'975
P.53	Acquisizioni meno cessioni di oggetti di valore	-1'651	1'775	1'858
P.6	Esportazioni di beni e servizi	407'054	434'794	433'963
P.61	Esportazioni di beni	292'023	312'223	310'958
P.61c	Esportazioni di beni senza l'oro non monetario**	224'896	233'064	248'095
P.62	Esportazioni di servizi	115'031	122'572	123'006
	Domanda globale	984'750	1'019'125	1'030'927
P.7	Importazioni di beni e servizi	330'492	358'732	362'356
P.71	Importazioni di beni	240'319	262'463	261'799
P.71c	Importazioni di beni senza l'oro non monetario**	173'910	182'240	194'898
P.72	Importazioni di servizi	90'173	96'269	100'557
B.1*b	Prodotto interno lordo	654'258	660'393	668'572

* compreso l'errore statistico

**Dall'ultima revisione dei conti economici, l'oro non monetario è registrato nella bilancia commerciale.

L'impatto di questa modifica sul PIL è nullo essendo la controparte contabilizzata come P.53.

Variazione rispetto all'anno precedente in %, ai prezzi dell'anno precedente

Codice	Classificazione	2015	2016p	2017p
P.3	Spesa per consumi finali	1,6%	1,5%	1,1%
S.14+S15	Economie domestiche e ISLED	1,7%	1,5%	1,1%
S.13	Amministrazioni pubbliche	1,1%	1,2%	0,9%
P.5	Investimenti lordi	3,9%	-2,2%	3,1%
P.51	Investimenti fissi lordi	2,3%	3,4%	3,3%
P.5111be	Beni di equipaggiamento	2,7%	5,4%	4,5%
P.5111c	Costruzione	1,6%	0,5%	1,4%
	Domanda interna finale	1,8%	2,0%	1,7%
P.52	Variazione delle scorte*			
P.53	Acquisizioni meno cessioni di oggetti di valore			
P.6	Esportazioni di beni e servizi	2,6%	6,7%	-0,4%
P.61	Esportazioni di beni	2,7%	6,3%	-0,8%
P.61c	Esportazioni di beni senza l'oro non monetario**	2,0%	6,4%	6,2%
P.62	Esportazioni di servizi	2,4%	7,6%	0,7%
	Domanda globale	2,4%	3,1%	0,8%
P.7	Importazioni di beni e servizi	4,5%	6,0%	-0,8%
P.71	Importazioni di beni	2,9%	6,2%	-1,6%
P.71c	Importazioni di beni senza l'oro non monetario**	0,3%	5,2%	5,3%
P.72	Importazioni di servizi	8,8%	5,3%	1,6%
B.1*b	Prodotto interno lordo	1,3%	1,6%	1,6%

* compreso l'errore statistico

**Dall'ultima revisione dei conti economici, l'oro non monetario è registrato nella bilancia commerciale.

L'impatto di questa modifica sul PIL è nullo essendo la controparte contabilizzata come P.53.

T3 Prodotto interno lordo secondo l'ottica dei redditi distribuiti e reddito nazionale lordo

In milioni di franchi, a prezzi correnti

Codice	Classificazione	2015	2016p	2017p
D.1	Redditi da lavoro dipendente	386'692	391'168	396'410
B.*2n	Risultato di gestione netto	113'174	113'290	113'717
K.1	Ammortamenti (consumo di capitale fisso)	135'019	136'966	138'853
D.2	Imposte sulla produzione e sulle importazioni	39'083	38'980	40'244
D.3	Sovvenzioni	-19'710	-20'012	-20'652
B.1*b	Prodotto interno lordo	654'258	660'393	668'572
D.1r	Redditi da lavoro dipendente ricevuti dal resto del mondo	2'506	2'602	2'549
D.1p	Redditi da lavoro dipendente versati al resto del mondo	24'438	25'395	26'182
D.4r	Redditi da capitale ricevuti dal resto del mondo	142'553	138'819	136'594
D.4p	Redditi da capitale versati al resto del mondo	106'114	111'828	105'228
B.5*b	Reddito nazionale lordo (RNL)	668'765	664'590	676'304

Variazione rispetto all'anno precedente in %

Codice	Classificazione	2015	2016p	2017p
D.1	Redditi da lavoro dipendente	1,9%	1,2%	1,3%
B.*2n	Risultato di gestione netto	-1,1%	0,1%	0,4%
K.1	Ammortamenti (consumo di capitale fisso)	-0,9%	1,4%	1,4%
D.2	Imposte sulla produzione e sulle importazioni	0,5%	-0,3%	3,2%
D.3	Sovvenzioni	2,7%	1,5%	3,2%
B.1*b	Prodotto interno lordo	0,7%	0,9%	1,2%
D.1r	Redditi da lavoro dipendente ricevuti dal resto del mondo	9,3%	3,8%	-2,1%
D.1p	Redditi da lavoro dipendente versati al resto del mondo	2,7%	3,9%	3,1%
D.4r	Redditi da capitale ricevuti dal resto del mondo	3,2%	-2,6%	-1,6%
D.4p	Redditi da capitale versati al resto del mondo	-6,8%	5,4%	-5,9%
B.5*b	Reddito nazionale lordo (RNL)	2,5%	-0,6%	1,8%